
№ 21 (628)
Октябрь 2022г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2022 год                                       Санкт
Петербург                                                      №452

О внесении изменений в постановление МА МО КА от 01.12.2021г. №585 "Об утверждении ведомственной целевой программы меропри�
ятий, направленных на решение вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории внутригородского Муници�
пального образования Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром в 2022 году"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года №131

ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуправления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутригородского му

ниципального образования города федерального значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 01.12.2021года №585 "Об утверждении ведомственной целевой программы мероприятий, направ

ленных на решение вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории   внутригородского Муниципального образования Санкт

Петербурга Муниципального округ Комендантский аэродром в 2022 году" изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему
постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возложить на начальника отдела благоустройства МА МО КА.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Главы Местной администрации  МО Комендантский аэродром М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА от 20.10.2022 года №452, от 09.09.2022 года №381, от 15.07.2022 года №312, от 24.06.2022 года №272
от 16.05.2022 года №196, от 21.02.2022 года № 60, от 01.12.2021 года №585

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт!Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в 2022 году

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт
Петербурге"
№420
79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 06.10.2003. № 131
ФЗ
"Об общих принципах организации местного са

моуправления в Российской Федерации";

� Устав внутригородского муниципального обра

зования города федерального значения Санкт
Пе

тербурга муниципальный округ Комендантский
аэродром.

� создание благоприятных условий для прожива

ния жителей МО, обеспечение высокого уровня
благоустройства и эстетики среды проживания;

� выполнение комплекса мероприятий по созда

нию зон отдыха, в том числе обустройству, содер

жанию и уборки территорий детских и спортивных
площадок;

� озеленение территории МО, обеспечение сох

ранения зеленых насаждений и высадка новых; 

� проведению санитарных рубок;

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы

� обеспечение устройства современного дорож

ного покрытия и элементов благоустройства;

� обеспечения чистоты и порядка на территории
МО.

2022 год

45 949,9 тыс. рублей 
 за счет средств бюджета
МО Комендантский аэродром на 2022 год

Местная администрация внутригородского му

ниципального образования города федерально

го значения Санкт
Петербурга муниципальный
округ Комендантский аэродром

� создание условий, обеспечивающих комфорт

ные условия для работы и отдыха населения на
территории муниципального образования;

� воспитание любви и уважения жителей к свое

му городу, соблюдение чистоты и порядка на
территории муниципального образования (прив

лечение жителей к участию в решении проблем
благоустройства).

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый

социально�

экономический

эффект

Местная администрация внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром

СООБЩАЕТ  О  НАЛИЧИИ  ВАКАНСИИ: 

� Главный специалист Местной администрации 
� Ведущий специалист Местной администрации 

Квалификационные требования к кандидатам:
� Ведущий специалист Местной администрации в отдел благоустройства:
� Образование высшее профессиональное образование, соответствующее профилю выполняемой работы.
� Стаж работы на государственной или муниципальной службе не менее 3
х лет или стаж работы по специальности не менее 3
х лет.  
� обязательно знание: ПК (Word, Excel), офисной техники (факс, КМА), действующее законодательство в сфере благоустройства и практику его приме


нения, основ делопроизводства и архивного хранения документов.
� главный специалист Местной администрации в отдел благоустройства:
� Образование высшее профессиональное образование, соответствующее профилю выполняемой работы.
� Стаж работы на государственной или муниципальной службе не менее 3
х лет или стаж работы по специальности не менее 3
х лет.  
� обязательно знание: ПК (Word, Excel и др.), офисной техники (факс, КМА), действующее законода
тельство в сфере делопроизводства и практику его

применения, основ архивного хранения докумен
тов.
Кандидаты предоставляют документы, предусмотренные п.3 статьи 16 Федерального закона от 02.03.2007 №25
ФЗ "О муниципальной службе в

Российской Федерации".
Резюме и документы необходимо отправлять по адресу электронной почты: aerodrom67@mail.ru, либо привезти по адресу: Богатырский пр. д.7,

корп.5, каб.1 (Татьяна Вячеславовна) по предварительной записи. Телефоны для записи и справок: 394
69
48, 394
69
48, 394
58
42. 



21 (628), октябрь 2022 г.2

Байконурская ул. д.7, корп.1
Богатырский пр. д. 3, корп.1
Богатырский пр. д. 5, корп.1
Богатырский пр. д. 7, корп.5
Богатырский пр. д. 9
пр. Испытателей д.11, корп.1
пр. Испытателей, д. 15, корп. 1
пр. Испытателей, д. 20, корп. 1
Королева пр., д.15/30
Котельникова ал. д.3 
Котельникова ал. д.4
Коломяжский пр. д. 26
Парашютная ул., д. 12
Площадь Льва Мациевича
Поликарпова ал., д. 3, корп. 1
Поликарпова ал. д.5
Поликарпова ал. д.6, корп. 1
Поликарпова ал. д.8, корп. 1
Поликарпова ал. д.10, корп.  3
Серебристый б
р, д.6, корп.1
Серебристый б
р, д.12, корп. 1
Серебристый б
р, д. 15
Серебристый б
р, д.16, корп. 1
Серебристый б
р, д.21
Серебристый б
р, д. 22, корп.1
Серебристый б
р, д.23, корп. 2
Серебристый б
р, д. 24, корп.2
Серебристый б
р, д. 26
Серебристый б
р, д. 26 
 28,
корп. 1
Серебристый б
р, д.34, корп.1
Серебристый б
р д. 34, корп. 1
(МАЦ)

Размещение, содержание,
включая ремонт, огражде�
ний декоративных, огражде�
ний газонных
Богатырский пр. д.10
Байконурская д.5 к.1
Серебристый б
р. д.6 к.1
Аэродромная д.5 к.1 
Аэродромная д.3 к.1
Аэродромная д.7 к.1,4
Аэродромная д.9 к.1

Аэродромная д.11 к.1 
Аэродромная д.15
Богатырский пр. д.8 (во дворе)
Серебристый б
р. д. 5 к.1
Байконурская д.7 к.1 (двор)
Пр. Испытателей д.20
Богатырский пр. д.9
Богатырский пр. д.3/1 дет. пл.
Богатырский пр. д.5/2
Богатырский пр. д.8 к.1
Серебристый б
р. д.9 к.1
Богатырский пр. д.7/5
Серебристый б
р. д.15
Серебристый б
р. д.17
Серебристый б
р. д. 22 к.1
Серебристый б
р. д. 24 к.2 (ал

лея) и со стороны Байк. Ул
Серебристый б
р. д. 28 к.1
Серебристый б
р. д. 26 (дет.
Площадка, парковка и помой

ка).
ал. между д.3 к.1 и д. 5 по ал.
Поликарпова Серебристый б

р. д. 23, к.2 (около дет. пло

щадки. со стороны. Школы и
угла дома)
ал. Поликарпова д. 1 
Коломя

жский пр. д.28 к.2
ал. Поликарпова д. 6, к.1 
 ал.
Поликарпова д. 8 к.1
ал. Поликарпова д. 10, к.3
пр. Испытателей д.15, к.1
пр. Испытателей д.11, к.1
Коломяжский пр. д.26 (дет.
площадка)
Серебристый б
р. д. 34 к.1
Парашютная ул. д.12 и ал. Па

рашютная ул. д.14
ал. Котельникова д. 3 (дет. пло

щадка)
Парашютная ул. д. 4 к.1
ал. Ко

тельникова д. 4 
Пр. Королева д.9  
Серебристый б
р, д.12, корп.2

2040п.м 1737,4II 
 IV
квартал

Обеспечение проектирова�
ния благоустройства при
размещении элементов бла�
гоустройства
Богатырский пр., д.7, корп.5
Королева пр., д.19

Серебристый д.24 к2
Богатырский пр. д.9
11
Серебристый 12, к2 

Содержание внутриквар�
тальной территории в части
обеспечения ремонта пок�
рытий, расположенных на
внутриквартальной террито�
рии МО 
Аэродромная ул.  д. 3, корп.1
Ул. Байконурская д.5, корп. 1
Богатырский пр., д. 4
Богатырский пр., д.7/5
Богатырский пр., д.7/3
Аэродромная д.11, корп. 1
Коломяжский пр., д. 26
Коломяжский пр., д.32
Королева пр., д.7
 Котельнико

ва ал., д.4 н/п
Королева пр., д. 19 н/п
Пр. Королева д.9
Ал. Котельникова д.6 к1
Ал. Котельникова д.4 к1
Поликарпова ал., д. 2
Поликарпова ал., д. 3 н/п
Поликарпова ал., д. 5
Поликарпова ал., д.10,
корп.2н/п
Испытателей пр.20
Испытателей пр.15 к1
Серебристый б
р, д. 6, корп.1
Серебристый б
р, д.9 к.1
Серебристый б
р, д.15 н/п
Серебристый б
р, д. 18, корп.1

 Серебристый б
р, д. 20 
Серебристый б
р, д. 24, корп.2

Проведения санитарных ру�
бок (в том числе удаление
аварийных, больных деревь�
ев и кустарников) на терри�
ториях МО, не относящихся
к территориям зеленых на�
саждений в соответствии с
законом Санкт�Петербурга
Богатырский пр., д4
Богатырский пр., д.5, корп.1
Испытателей пр., д. 11, корп. 1 
Испытателей пр., д.13
Испытателей пр., д 15, корп. 1
Коломяжский пр., д.32
Коломяжский пр., д.34, корп.2
Королева пр., д.15/30
Королева пр., д. 7 
Парашютная ул., д. 14
Поликарпова д.8 к.1
Серебристый б
р., д.18, корп.2 
Серебристый б
р., д.21
Серебристый б
р, д. 22, корп. 1
Серебристый б
р., д. 22, корп.
3 
 Серебристый б
р., д. 24,
корп. 2 
Серебристый б
р., д. 25, корп.
2 

Размещение, содержание
спортивных, детских площа�
док, включая ремонт распо�
ложенных на них элементов
благоустройства, на внут�
риквартальной территории
МО 
Аэродромная ул., д.3, корп.1
Аэродромная ул. д.9, корп.1
Аэродромная ул. д.11, корп.1
Аэродромная ул. д. 21
Байконурская ул. д.5, корп.1

усл.

кв.м

cнос
шт.

Обрез

ка

веток

адрес

5

8034,5

22

40

36

1000,0

16778,4

404,4

14538,0

I 
 IV
квартал 

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

Количествен�
ные 

показатели

Ед.изм Кол�во

Срок
испол�
нения
меро�

приятия

Годовой
объем

финанси�
рования

(тыс.руб.)

Наименование  мероприятия



7 (523), апрель 2019 г. 321 (628), октябрь 2022 г.

10

2 069
5160

344,9

145
200,4

12

56

1672

2951
426

3

шт.

шт.
кв. м.

кв. м.

м. кв. 

снос
деревь


ев шт.

обрезка
веток

шт.

шт.

кв. м
шт.

усл.

796,4

901,7

1 179,4

5 633,2

1 867,6

1 013,4

45 949,9

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

I 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

Размещение, содержание,
включая ремонт, полусфер,
надолбов, приствольных
решеток, устройств для
вертикального озеленения
и цветочного оформления,
навесов, беседок, уличной
мебели, урн, информаци�
онных щитов и стендов на
внутриквартальных терри�
ториях
Серебристый б
р, д. 24,
корп.2
Серебристый 21
Королева 19

Размещение, содержание,
включая ремонт, элемен�
тов озеленения на внутрик�
вартальных территориях
Уходы не зноп
Газоны не зноп 
Богатырский пр. д.4
 ул. Аэ

родромная д. 11, корп.1
Богатырский пр. д. 5, корп. 1
Коломяжский пр. д. 26
пл. Л. Мациевича
ал. Поликарпова д. 8, корп. 1
ал. Поликарпова д. 10, корп. 3
Серебристый 12 к 1 газоны
Котельникова д.4газоны

Размещение планировоч�
ного устройства, за исклю�
чением велосипедных до�
рожек, размещение покры�
тий, предназначенных для
кратковременного и дли�
тельного хранения индиви�
дуального автотранспорта,
на внутриквартальных тер�
риториях
Серебристый б
р, д.24, корп. 2

Содержание, в том числе
уборка, территорий зеле�
ных насаждений общего
пользования местного зна�
чения (включая располо�
женных на них элементов
благоустройства), защиту
зеленых насаждений на
территории МО
снос деревьев:
Аэродромная д.9 к1
Богатырский пр., д.3, корп.1 
Байконурская д.5 к.1
Богатырский пр., д.7, корп. 3
Испытателей пр., д. 20
Котельникова д.4
Парашютная ул., д.12
Поликарпова д.5
Серебристый б
р., д. 24,
корп. 2 
Серебристый б
р., д.34 к1
уход за посадками:
Богатырский пр. д. 7, корп. 3
Богатырский пр. д. 9
пр. Испытателей д. 10
14
ал. Котельникова д. 4
Парашютная ул. д. 12
Поликарпова ал., д. 5
Серебристый б
р д. 6, корп. 1
Серебристый б
р д. 24, к. 2
Серебристый б
р д. 34, к. 1 

Создание (размещение),
переустройство, восста�
новление и ремонт объек�
тов зеленых насаждений,
расположенных на терри�
тории МО зеленых насаж�
дений общего пользования
местного значения
устройство и ремонт газонов
посадки 
Байконурская ул. д.5, корп.1
Серебристый б
р, д.24, корп. 2

Осуществление техничес�
кого надзора

ИТОГО

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2022 год   Санкт
Петербург                                    №451

Внести изменения в постановление МА МО КА от
18.10.2022г. №507 "Об утверждении муниципальной прог�
раммы по военно�патриотическому воспитанию граждан,
проживающих на территории МО Комендантский аэрод�
ром на 2022 год"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп

равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, закона Санкт

Петербурга "О патриотическом воспитании в Санкт
Петербурге" от
18.07.2016 года №453
87, Положения о порядке принятия решения о раз

работке муниципальных программ внутригородского Муниципального об

разования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэрод

ром, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их
реализации, Устава внутригородского муниципального образования горо

да федерального значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Ко

мендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 18.10.2021г. №507
"Об утверждении муниципальной программы по военно
патриотическому
воспитанию граждан, проживающих на территории МО Комендантский аэ

родром на 2022 год", изложив Приложение №1 в редакции согласно Прило

жению №1 к настоящему постановлению.

2 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на

чальника отдела по молодежной и социальной политике МА МО КА.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова

ния (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

1.3. Цели и задачи
муниципальной прог�
раммы:

Приложение №1 к ПМА
от 20.10.2022 года №451
от 18.10.2021 года №507

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

по военно!патриотическому воспитанию граждан, проживающих на

территории МО Комендантский аэродром на 2022 год.

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа по военно
патриотическому воспитанию
граждан, проживающих на территории МО Комендантский аэродром на
2022 год. 

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт
Петербурге"
№420
79 от 23.09.2009 года;

� Закон Санкт
Петербурга "О патриотическом
воспитании в Санкт
Петербурге" от 18.07.2016 го

да №453
87;

� Устав внутригородского Муниципального обра

зования Санкт
Петербурга Муниципальный округ
Комендантский   аэродром.

� Постановление МА МО КА №218 от 22.04.2021
года "Об утверждении Положения о порядке при

нятия решения о разработке муниципальных прог

рамм внутригородского Муниципального образо

вания Санкт
Петербурга Муниципальный округ
Комендантский аэродром, формирования, реали

зации и проведения оценки эффективности их ре

ализации";

� Постановление МА МО КА №286 от 29.06.2016
года "Об утверждении Положения о порядке ис

полнения Местной администрацией внутригоро

дского Муниципального образования Санкт
Пе

тербурга Муниципальный округ Комендантский
аэродром вопроса местного значения "Проведе

ние работ по военно
патриотическому воспита

нию граждан";

� Создание условий для повышения гражданской
ответственности за судьбу страны;

� Укрепление чувства сопричастности граждан к
великой истории и культуре России, обеспечение
преемственности поколений;

� Воспитание гражданина, любящего свою Роди

ну и семью, имеющего активную жизненную пози

цию;

� Совершенствование и развитие успешно заре

комендовавших себя форм и методов работы по
патриотическому воспитанию с учетом динамично
меняющейся ситуации, возрастных особенностей
граждан и необходимости активного межведом

ственного, межотраслевого взаимодействия и об

щественно
государственного партнерства;



21 (628), октябрь 2022 г.4
� Развитие военно
патриотического воспитания
граждан, укрепление престижа службы в Воору

женных Силах Российской Федерации и правоох

ранительных органах;

� Создание условий для развития волонтерского
движения, являющегося эффективным инстру

ментом гражданско
патриотического воспитания;

� Информационное обеспечение патриотическо

го воспитания, создание условий для освещения
событий и явлений патриотической направлен

ности для средств массовой информации.

Местная администрация внутригородского Муни

ципального образования Санкт
Петербурга Муни

ципальный округ Комендантский аэродром

2022 год

290,0 тыс. рублей 
 за счет средств бюджета МО
Комендантский аэродром на 2022 год

� Стремление молодежи к службе в Вооружен

ных Силах, готовность к защите Отечества, сохра

нение и развитие его славных боевых и трудовых
традиций;

� Приобщение учащихся к культурным ценностям
и традициям Санкт
Петербурга и России;

� Создание условий для улучшения взаимопони

мания и связи поколений;

� Социально
нравственное оздоровление моло

дежной среды;

� Развитие системы полноценного и развиваю

щего досуга подростков и молодежи по месту жи

тельства;

� Содействие гражданско
патриотическому, со

циальному, культурному, духовному, нравственно

му и физическому развитию молодых людей.

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муниципаль�
ной программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализации
муниципальной прог�
раммы:

№
п/п

1

2

3

Организация и проведение
военно
спортивной игры с
выездом на базу СПб или
Ленинградской области для
жителей МО  

Участие в организации ин

терактивной экскурсии в се

мейный исторический тан

ковый парк "СТАЛЬНОЙ ДЕ

САНТ"

ИТОГО:

1
/ 3 квартал

2
/2
3 квартал

90

90

180

Кол
во
чел.

Кол
во
чел.

чел.

200,0

90,0

290,0

Наименование мероприятий

Количество
мероприя�
тий/период
проведения

мероприятий

Годовой
объем фи�
нансиров.

мероприят.
на 2023 год

тыс. руб.

Целевые 
показатели

Наиме�
нование
показат.

Планиру�
емые зна�

чения

Выездные мероприятия 

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2022 год   Санкт
Петербург                                    №445

О внесении изменений в постановление МА МО КА от
18.10.2021г. №515 "Об утверждении ведомственной целе�
вой программы расходования средств местного бюджета в
2022 году на участие в реализации мер по профилактике
дорожно�транспортного травматизма на территории МО"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп

равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79 и Устава внут

ригородского муниципального образования города федерального значе

ния Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 18.10.201г. №515 "Об
утверждении ведомственной целевой программы расходования средств
местного бюджета в 2022 году на участие в реализации мер по профилакти

ке дорожно
транспортного травматизма на территории МО", согласно При

ложению №1 к настоящему постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возложить
на начальника отдела благоустройства МА МО КА.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова

ния (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА
от 20.10.2022 года №445
от 18.10.2021 года №515  

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2022 году на участие 

в реализации мер по профилактике дорожно!транспортного травматизма 

на территории МО

� Федеральный закон "О полиции" от 07.02.2011
№ 3
ФЗ;

� Закон Санкт
Петербурга "Об участии граждан в
обеспечении правопорядка в Санкт
Петербурге"
от 08.11.2001 №760
95;

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт
Петербурге"
№420
79 от 23.09.2009 года;

� Постановление Правительства РФ от
23.10.1993 N 1090 (ред. от 31.12.2020) "О Прави

лах дорожного движения";

� Устав внутригородского муниципального обра

зования города федерального значения Санкт

Петербурга муниципальный округ Комендантский
аэродром 

� поддержка инициативы граждан в оказании со

действия органам внутренних дел в решении воз

ложенных на них задач;

� участие в организации мероприятий по профи

лактике дорожно
транспортного травматизма,
обеспечению безопасности дорожного движения
всех его участников, снижению количества дорож

но
транспортных происшествий и тяжести их пос

ледствий, сокращению детского дорожно
транс

портного травматизма, совершенствованию орга

низации движения транспорта и пешеходов на
территории Муниципального образования.

2022 год

98,0 тыс. рублей 
 за счет средств местного бюд

жета МО Комендантский аэродром на 2022 год

Местная администрация внутригородского муни

ципального образования города федерального
значения Санкт
Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром

� повышение правовой культуры граждан;

� оказание помощи правоохранительным орга

нам в обеспечении правопорядка;

� сокращение количества ДТП на внутридворо

вых территориях;

� сокращение детского дорожно
транспортного
травматизма;

� сокращение количества лиц, пострадавших в
ДТП;

� уменьшение количества конфликтов участни

ков дорожного движения;

� формирование у населения и участников до

рожного движения стереотипов законопослушно

го поведения и негативного отношения к правона

рушениям в сфере дорожного движения, повыше

ние правового сознания населения в целях соб

людения им норм и правил дорожного движения.

Нормативно �
правовые 
основания 
для разработки
Программы

Цель и задачи
Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

№
п/п

1.

2

3

4

Организация и проведение спектак

ля "Уроки дороги" по профилактике
дорожно
транспортного травматиз

ма для жителей, проживающих на
территории МО, с вручением тема

тических сувениров

Организация и проведение Викто

рины по ПДД

Освещение в муниципальной газете
"Комендантский аэродром" матери

алов по вопросам безопасности до

рожного движения, деятельности
ОГИБДД района, телефонов дове

рия, рекомендаций жителям по воп

росам профилактики дорожно

транспортного травматизма 

Изготовление и распространение
евробуклетов соответствующей те

матики

ИТОГО:

2/
2 квартал

2/
3 квартал

В течение
года

1/
2 квартал

70,0

23,0

В пределах
средств

местного
бюджета,

выделенных
на СМИ

5,0

98,0

60 чел.

80 чел.

По мере
поступле


ния инфор

мации

500 шт.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий



7 (523), апрель 2019 г. 521 (628), октябрь 2022 г.

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2022 год   Санкт
Петербург                                    №447

Внести изменения в постановление МА МО КА от

24.11.2021г. №578 "Об утверждении ведомственной це�

левой программы расходования средств местного бюдже�

та в 2022 году на организацию и проведение досуговых

мероприятий для жителей МО"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп


равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри


городского муниципального образования города федерального значения

Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в ведомственную целевую программу расходования

средств местного бюджета в 2022 году на организацию и проведение досу


говых мероприятий для жителей МО, изложив Приложение №1 в редакции

согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возложить

на начальника отдела по молодежной и социальной политике Местной адми


нистрации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования

(обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2022 год   Санкт
Петербург                                    №446

Внести изменения в постановление МА МО КА от

01.12.2021г №586 "Об утверждении ведомственной целе�

вой программы расходования средств местного бюджета

в 2022 году на участие в организации и финансировании

временного трудоустройства несовершеннолетних в воз�

расте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время"

На основании Федерального закона №131
ФЗ от 06.10.2003 года "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Законом Российской Федерации от 19.04.1991 года № 1032

1 "О занятости населения в Российской Федерации", закона Санкт
Петер

бурга №420
79 от 23.09.2009 года "Об организации местного самоуправ

ления в Санкт
Петербурге" и Устава внутригородского муниципального об

разования города федерального значения Санкт
Петербурга муниципаль

ный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 01.12.2021г. №586
"Об утверждении ведомственной целевой программы расходования средств
местного бюджета в 2022 году на участие в организации и финансировании
временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18
лет в свободное от учебы время", изложив Приложение №1 в редакции сог

ласно Приложению №1 к настоящему постановлению;

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возложить
на начальника ПЭО МА МО КА.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования
(обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА от 20.10.2022 года №447
от 15.07.2022 года №311 от 24.11.2021 года №578

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2022 году на организацию и

проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального

образования

� Закон Санкт
Петербурга "О бюджете Санкт
Пе

тербурга на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов";

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт
Петербурге"
№420
79 от 23.09.2009 года.

� Повышение культурного уровня жителей муни

ципального образования, развитие их интересов и
потребностей в социальной сфере;

� Создание условий для организации общения
людей в сфере досуга, освоение ими навыков и
основ культуры;

� Содействие межличностному общению жите

лей МО, содержательному времяпровождению;

� Предоставление комплекса мероприятий,
обеспечивающих наиболее полное удовлетворе

ние культурных запросов и духовных потребнос

тей людей, их активный отдых, развитие инициа

тивы и реализация творческих возможностей;

� Сохранение, создание, распространение и ос

воение культурных ценностей, предоставление
культурных благ жителям МО в различных формах
и видах.

2022 год.

7 130,3 тыс. рублей 
 за счет средств местного
бюджета МО Комендантский аэродром на 2022
год.


 Местная администрация внутригородского му

ниципального образования города федерального
значения Санкт
Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром 

� активизация жителей, детей и подростков му

ниципального округа в общественной жизни;

� сохранение традиционных и организация но

вых культурных форм массового досуга жителей
МО;

� создание условий для неформального обще

ния, творческой самореализации, физического и
духовного развития жителей МО;

� повышение культурного уровня, улучшение ка

чественных параметров жизни населения.

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

№
п/п

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

Организация и проведение Торже

ственного Бала "Свадебных юбиля

ров" для жителей МО

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, посвященного
Дню семьи, любви и верности для
жителей МО

Организация и проведение мероп

риятий для Клуба молодых пенсио

неров МО

Организация и проведение уличных
праздников двора для жителей МО 

Организация досуга для жителей
муниципального округа для позд

равления с памятными, празднич

ными и юбилейными датами. Про

ведение мероприятий с приобрете

нием и вручением подарков жите

лям МО.

Организация и проведение встреч с
семьями, проживающими на терри

тории округа для поздравления с
новорожденным ребенком

Организация экскурсий для жите

лей округа 

Организация и проведение торже

ственных встреч:

� 1 (одна) Торжественная встреча,
посвященная Дню Победы 
 9 мая;

� 3 (три) Торжественные встречи,
посвященные Международному
женскому дню 
 8 марта

� 1 (одна) Торжественная встреча,
посвященная Дню пожилого чело

века;

� 4 (четыре) Торжественные
встречи, посвященные празднова

нию Нового года

ИТОГО:

1 
/4 квартал

1
/3 квартал

4
/ 4 квартал

6 
/2
4 квартал

1/
1
4 квартал

4/     
4 квартал

25/     
2
4 квартал

9        
/в течение года

1

3

1

4

51

300,0

200,0

100,0

420,0

3 400,0

90,0

1 490,0

1 130,3

114,3

342,9

114,3

558,8

7 130,3

90 чел.

300 чел.

200 чел.

900 чел.

6 000 чел.

200 чел.

2 110 чел.

720 чел.

80 чел.

240 чел.

80 чел.

320 чел.

чел. 9780

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

МО КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Досуговые мероприятия для жителей

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий



21 (628), октябрь 2022 г.6

� Закон Российской Федерации от 19.04.1991
№1032
1 "О занятости населения в Российской
Федерации";

� Закон Санкт
Петербурга "О бюджете Санкт

Петербурга на 2022 год на плановый период 2023
и 2024 годов";

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт
Петербурге"
№420
79 от 23.09.2009 года;

� Постановление Правительства Российской Фе

дерации от 14.07.1997 г. №875 "Об утверждении
Положения об организации общественных работ";

� Устав внутригородского муниципального обра

зования города федерального значения Санкт

Петербурга муниципальный округ Комендантский
аэродром; 

� удовлетворения потребности ОМСУ в рабочих
местах для временного трудоустройства отдель

ных категорий граждан;

� решение социальных вопросов 
 организация
трудовой деятельности ищущих работу граждан,
имеющих социально полезную направленность на
территории внутригородского муниципального
образования города федерального значения
Санкт
Петербурга муниципальный округ Коменда

нтский аэродром в качестве временного трудоу

стройства несовершеннолетних в возрасте от 14
до 18 лет в свободное от учебы время;

� обеспечения на территории ОМСУ сбалансиро

ванности количества рабочих мест, организуемых
ОМСУ для временного трудоустройства отдель

ных категорий граждан, и численности граждан,
обратившихся в ГАУ ЦЗН для участия во времен

ном трудоустройстве по направлениям трудовой
деятельности: озеленение и благоустройство тер

риторий

2022 год

373,4 тыс. руб. 
 за счет средств местного бюдже

та МО Комендантский аэродром на 2022 год

Местная администрация внутригородского муни

ципального образования города федерального
значения Санкт
Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром 

� выполнение работ по очистке покрытий из
плитки и уборке скверов, газонов, покраске газон

ных ограждений и хоккейных коробок на террито

рии округа за счет организации временных рабо

чих мест для граждан МО, испытывающих труд

ности в трудоустройстве;

� уборка бесхозных территорий, скверов, детс

ких спортивных площадок, мусора на территории
МО;

� эффективное профилактическое и воспита

тельное средство борьбы с детской безнадзор

ностью и преступностью, предотвращением
экстремизма подростковой среды, источником
удовлетворения материальных и духовных пот

ребностей подростка, способом получения ин

формации в сфере трудовых отношений.

Нормативно �
правовые 
основания 
для разработки
Программы

Цель и задачи
Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

Участие в организации и финанси

ровании временного трудоустрой

ства несовершеннолетних в воз

расте от 14 до 18 лет в свободное
от учебы время

ИТОГО:

коли

чество

раб.
мест

19 чел.

31 чел.

373,4

373,4

2
3
квартал

Ожидаемые
конечные 

результаты

Ед.изм Кол�во

Срок
испол�
нения
меро�

приятия

Годовой
объем

финанси�
рования

Наименование  мероприятия

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Приложение к ПМА
от 20.10.2022 года №446
от 01.12.2021 года №586

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2022 году

на участие в организации и финансировании временного трудоустройства

несовершенно!летних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2022 год   Санкт
Петербург                                    №448

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

18.102021г. №512 "Об утверждении муниципальной прог�

раммы участия в профилактике терроризма и экстремиз�

ма, а также в минимизации и (или) ликвидации послед�

ствий их проявлений на территории МО Комендантский

аэродром в форме и порядке, установленных федераль�

ным законодательством и законодательством Санкт�Пе�

тербурга в 2022 году"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп

равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Положения о
порядке принятия решения о разработке муниципальных программ внутри

городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль

ный округ Комендантский аэродром, формирования, реализации и прове

дения оценки эффективности их реализации, Устава внутригородского му

ниципального образования города федерального значения  Санкт
Петер

бурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 18.10.2021г. №512
"Об утверждении  муниципальной программы участия в профилактике терро

ризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации послед

ствий их проявлений на территории МО Комендантский аэродром в форме и
порядке, установленных федеральным законодательством и законодатель

ством Санкт
Петербурга в 2022 году", изложив Приложение №1 в редакции
согласно Приложению №1 к настоящему постановлению;

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возложить
на начальника отдела благоустройства МА МО КА.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования
(обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

Приложение №1 к ПМА
от 20.10.2022 года №448
от 18.10.2021 года №512

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и

(или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО Комендан!

тский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законода!

тельством и законодательством Санкт!Петербурга в 2022 году

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа участия в профилактике терроризма и экстре

мизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их прояв

лений на территории МО Комендантский аэродром в форме и порядке, ус

тановленных федеральным законодательством и законодательством
Санкт
Петербурга в 2022 году.

� Федеральный закон "О полиции" от 07.02.2011
№ 3
ФЗ;

� Закон Санкт
Петербурга "Об участии граждан в
обеспечении правопорядка в Санкт
Петербурге"
от 08.11.2001 №760
95;

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт
Петербурге"
№420
79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 25.07.2002 года №114

ФЗ "О противодействии экстремистской деятель

ности;

� Устав внутригородского Муниципального обра

зования Санкт
Петербурга Муниципальный округ
Комендантский аэродром;

� Постановление МА МО КА №218 от 22.04.2021
года "Об утверждении Положения о порядке приня

тия решения о разработке муниципальных прог

рамм внутригородского Муниципального образова

ния Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комен

дантский аэродром, формирования, реализации и
проведения оценки эффективности их реализации";

� Постановление МА МО КА от 26.10.2016 года
№434 "Об утверждении положения о порядке ис

полнения Местной администрацией внутригоро

дского Муниципального образования Санкт
Пе

тербурга Муниципальный округ Комендантский
аэродром вопроса местного значения "участие в
профилактике терроризма и экстремизма, а также
в минимизации и(или) ликвидации последствий
проявления терроризма и экстремизма на терри

тории муниципального образования.



7 (523), апрель 2019 г. 721 (628), октябрь 2022 г.

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2022 год   Санкт
Петербург                                    №449

О внесении изменений в постановление МА МО КА от
18.10.2021 №517 "Об утверждении ведомственной целе�
вой программы расходования средств местного бюджета
в 2022 году на организацию и проведение местных, учас�
тие в организации и проведении городских праздничных и
иных зрелищных мероприятий"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп

равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри

городского муниципального образования города федерального значения
Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в постановление МА МО КА от 18.10.2021 года №517
"Об утверждении ведомственной целевой программы расходования средств
местного бюджета в 2022 году на организацию и проведение местных, учас

тие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных
мероприятий", изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению
№1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на

чальника отдела по молодежной и социальной политике МА МО КА.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова

ния (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА от 20.10.2022 года №449, от 10.08.2022 года №338
от 05.07.2022 года №294, от 11.05.2022 года №185, от 18.10.2021 года №517

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2022 году на организацию и

проведение местных, участие в организации и проведении городских

праздничных и иных зрелищных мероприятий 

� Закон Санкт
Петербурга "О бюджете Санкт
Пе

тербурга на 2022 год на плановый период 2023 и
2024 годов";

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт
Петербурге"
№420
79 от 23.09.2009 года.

� Повышение культурного уровня жителей муни

ципального образования, развитие их интересов и
потребностей в духовной сфере;

� Сохранение, развитие и популяризация куль

турно
исторического наследия, многообразия
творческой деятельности на территории МО;

� Поддержание культурных и творческих инициа

тив граждан. Укрепление семейных отношений.

2022 год.

7 058,8 тыс. рублей 
 за счет средств местного
бюджета МО Комендантский аэродром на 2022 год

Местная администрация внутригородского муни

ципального образования города федерального
значения Санкт
Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром 

� Активизация жителей, детей и подростков му

ниципального округа в культурной жизни;

� Развитие культурной и творческой деятельнос

ти жителей на территории МО;

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

1.3. Цели и задачи
муниципальной прог�
раммы:

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муниципаль�
ной программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализации
муниципальной прог�
раммы:

� поддержка инициативы граждан в оказании со

действия органам внутренних дел в решении воз

ложенных на них задач;

� обеспечение правопорядка на территории Му

ниципального образования, предупреждение дру

гих правонарушений, правовое воспитание граж

дан;

� повышение уровня активной и пассивной безо

пасности жителей округа;

� разработка и внедрение в практику таких мето

дов как мониторинг, диагностика и прогнозирова

ние социальной ситуации в округе;

� обеспечение спокойствия и безопасности
граждан муниципального образования;

� формирование и внедрение в практику норм
толерантного поведения, определяющих устойчи

вость поведения отдельных личностей и социаль

ных групп в различных ситуациях, социальной нап

ряжённости 
 как основы гражданского согласия в
демократическом государстве;

� осознание ценности мира между людьми, ос

нованного на уважении к правам человека.

Местная администрация внутригородского муни

ципального образования города федерального
значения Санкт
Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром 

2022 год

380,0 тыс. рублей 
 за счет средств бюджета МО
Комендантский аэродром на 2022 год

� оказание помощи правоохранительным орга

нам в обеспечении правопорядка;

� повышение правовой культуры граждан;

� снижение уровня преступности, в том числе ре

цидивной, среди несовершеннолетних и молоде

жи;

� сокращение количества не учащихся и не рабо

тающих несовершеннолетних и молодежи;

� разработка и реализация комплекса эффектив

ных мер по формированию у граждан             толе

рантного поведения по противодействию экстре

мизму и снижению социально
психологической
напряжённости в обществе;

� обеспечение спокойствия и безопасности
граждан муниципального образования;

� повышение правовой культуры граждан;

� уменьшение количества конфликтов, в основе
которых лежит межрасовая ненависть.

№
п/
п

1

2

3

4

5

6

7

Участие в деятельности антитерро

ристической комиссии района

Осуществление обхода территории с
целью выявления мест нахождения
бесхозного разукомплектованного
автотранспорта и подачи сведений
уполномоченным лицам с целью вы

воза транспорта с территории округа

Участие в городских и районных ме

роприятиях по профилактике экстре

мизма

Размещение на территории округа
(на информационных стендах) ин

формации о действиях граждан при
возникновении угрозы или соверше

нии террористического акта, о конта

ктных телефонах, телефонах доверия
правовых органов и специальных
служб районного и городского уровня

Участие в деятельности рабочей
межведомственной группы по борьбе
с проявлениями экстремистской дея

тельности районной прокуратуры

Организации и проведение встреч
представителей РУВД Приморского
района, начальника 35
го отделения
полиции, участковых уполномочен

ных с жителями округа, председате

лями ТСЖ и ЖСК  

Предоставление правоохранитель

ным структурам (РУВД, ОУФМС,
УФСБ, районная прокуратура) воз

можности размещения в муници

пальных СМИ компетентной ин

формации о результатах деятель

ности в области противодействия и
профилактики терроризма и
экстремизма

По плану ко

миссии

Ежеквар

тально

В течение 
года

В течение 
года

По плану 
заседания 
комиссии

ежеквар

тально

В течение 
года, 

по мере 
подачи 

информации

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

Наименование мероприятий

Количество
мероприя�
тий/период
проведения

мероприятий

Годовой
объем фи�
нансиров.
мероприя�
т. на 2023 г

тыс. руб.

Целевые 
показатели

Наиме�
нование
показат.

Планиру�
емые зна�

чения

8

9

10

11

12

13

Изготовление и распространение ев

робуклетов по профилактике терро

ризма и экстремизма

Обход территории на предмет выяв

ления фактов нанесения нацистской
атрибутики или символики и надпи

сей экстремистской направленности,
выявления мест концентрации моло

дежи, в том числе, неформальных
молодежных объединений, с после

дующей передачей сведений в пра

воохранительные органы

Выявление фактов распространения
информационных материалов
экстремистского характера и неза

медлительное уведомление о данных
фактах районной прокуратуры и УВД
района

Акция "Свеча памяти", посвященная
Дню солидарности в борьбе с терро

ризмом 
 3 сентября

Организация и проведение Лекций
"Экстремизму
 нет!"

Организация и проведение военно

патриотического мероприятия, пос

вященного Дню солидарности в
борьбе с терроризмом

ИТОГО:

1
/2 квартал

Ежекварталь

но, не реже
одно раза в

квартал 

В течение 
года

1/

3 квартал

2

/3 квартал

1

/3 квартал

шт.

чел.

чел.

чел.

500

100

80

280

5,0

0,0

0,0

0,0

23,0

352,0

380,0



21 (628), октябрь 2022 г.8
� Увеличение количества вовлеченных жителей МО
в участие в общегородских мероприятиях, городских
событиях и событиях МО, что, с одной стороны, спо

собствует повышению сплоченности сообщества, а
с другой стороны, служит средством продвижения
общечеловеческих культурных ценностей.

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

№
п/п

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

Участие в организации и проведе

нии уличного праздника, посвящен

ного Дню Победы 
 9 мая

Организация и проведение литера

турно
музыкальных встреч любите

лей поэзии для жителей, ветеранов
ВОВ и жителей блокадного Ленинг

рада МО 

Участие в торжественно
траурных
церемониях возложения венков и
цветов совместно с активом обще

ственных организаций ветеранов

Участие в организации и проведе

нии уличного мероприятия, посвя

щенного Дню Знаний 
 1 сентября
для жителей МО

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, приуроченного ко
Дню города

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, приуроченного ко
Дню защитника Отечества и Между

народному женскому дню 8 Марта 

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, приуроченного ко
Дню учителя и Дню пожилого чело

века

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, посвященного
Дню матери

Участие в организации и проведе

нии Новогодних мероприятий для
детей и взрослых жителей МО

ИТОГО:

1/2 квартал    

В течение
года

В течение
года

1/ 3 квартал

1/2 квартал    

1
/ 1 квартал

1
/4 квартал

1

/ 4 квартал

1
/ 4 квартал

702,9

7,8

2,3

600,0

300,0

1 505,8

1 710,0

300,0

1 930,0

7 058,8

500 чел.

100 чел.

100 чел.

800 чел.

300 чел.

1 395 чел.

1 870 чел.

100 чел.

2 400 чел.

7 765 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ РЕАЛИЗУЕМОЙ 

МА МО  КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Праздничные и культурно�зрелищные мероприятия для жителей округа

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания:
по графику 
 21.10.2022г.
фактически 
 21.10.2022г.

Дата выхода в свет 
 21.10.2022г.
Изготовлено ООО«ИД ПремиумПресс»

197374, Санкт
Петербург, 
ул.Оптиков, 4.Тел (812) 324
18
37.

Тир. 5 000 экз. 
БЕСПЛАТНО

Редакционная коллегия:
Главный редактор

Рябыкина М.Ф.
Члены редакционной

коллегии: 
Бредихина М.О., Вау С.В.,

Чаплыгина О.А., 
Тарасенко А.А.

Газета «Комендантский аэродром»
Зарегистрирована в Сев.
Зап. окр. межр. терр.
упр. Мин. РФ по печати, тел.и ср. масс. комм.

Свидетельство ПИ №2
5386 от 10.08.2001г.
Учредитель – Муниципальный Совет МО

Комендантский аэродром.
Адрес: 197348, Санкт
Петербург, Богатырский

пр., д. 7, корп. 5. Тел. (812) 394
8949

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2022 год   Санкт
Петербург                                    №450

О внесении изменений в постановление МА МО КА от
18.10.2021г. №508 "Об утверждении муниципальной прог�
раммы по обеспечению условий для развития на террито�
рии МО Комендантский аэродром физической культуры и
массового спорта, организации и проведению спортивных
мероприятий МО Комендантский аэродром в 2022 году"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп

равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Положения о
порядке принятия решения о разработке муниципальных программ внутри

городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль

ный округ Комендантский аэродром, формирования, реализации и прове

дения оценки эффективности их реализации, Устава внутригородского му

ниципального образования города федерального значения  Санкт
Петер

бурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 18.10.221г. №508 "Об
утверждении муниципальной программы по обеспечению условий для раз

вития на территории МО Комендантский аэродром физической культуры и
массового спорта, организации и проведению спортивных мероприятий МО
Комендантский аэродром в 2022 году", изложив Приложение №1 в редакции
согласно Приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возложить
на начальника отдела по молодежной и социальной политике МА МО КА.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования
(обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

1.2. Нормативно�правовые
основания для разработки
муниципальной программы

1.3. Цели и задачи муници�
пальной программы:

1.4. Исполнитель муници�
пальной программы

1.5. Сроки реализации прог�
раммы: 

1.6. Общий объем и источ�
ники финансирования муни�
ципальной программы:

1.7. Ожидаемые результаты
реализации муниципальной
программы:

Приложение №1 к ПМА от 20.10.2022 года №450 от 18.10.2021 года №508

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
по обеспечению условий для развития на территории МО Комендантский

аэродром физической культуры и массового спорта, организации и проведе!
нию спортивных мероприятий МО Комендантский аэродром  2022 году

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа по обеспечению условий для развития на тер

ритории МО Комендантский аэродром физической культуры и массового
спорта, организации и проведению спортивных мероприятий МО Коменда

нтский аэродром в 2022 году.

� Закон Санкт
Петербурга "О бюджете Санкт
Петербурга на 2022
год на плановый период 2023 и 2024 годов";
� Закон Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп

равления в Санкт
Петербурге" №420
79 от 23.09.2009 года;
� Устав внутригородского Муниципального образования Санкт

Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром.
� Постановление МА МО КА от 26.10.2016 года №432 "Об утве

рждении положения о порядке исполнения Местной администра

цией внутригородского Муниципального образования Санкт
Пе

тербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса
местного значения "обеспечение условий для развития на террито

рии муниципального образования физической культуры и массово

го спорта, организация и проведение официальных физкультурных
мероприятий, физкультурно
оздоровительных мероприятий и
спортивных мероприятий Муниципального образования"";
� Постановление МА МО КА №218 от 22.04.2021 года "Об утве

рждении Положения о порядке принятия решения о разработке му

ниципальных программ внутригородского Муниципального образо

вания Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэ

родром, формирования, реализации и проведения оценки эффек

тивности их реализации";
� Реализация государственной молодежной политики, направ

ленной на физическое и гражданское воспитание молодых горо

жан;
� Развитие системы патриотического воспитания граждан Рос

сийской Федерации, способной на основе формирования патрио

тических чувств и сознания обеспечить решение задач по консоли

дации общества, поддержанию общественной и экономической
стабильности, упрочению единства и дружбы народов Российской
Федерации;
� Формирование личности молодого человека, содействие фи

зическому развитию подрастающего поколения.
� Создание условий для жителей, проживающих на территории
МО, возможностью заниматься физической культурой и спортом.
� Формирование у населения устойчивого интереса к регуляр

ным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу
жизни посредством внедрения эффективных технологий пропаган

ды и социальной рекламы в сфере физической культуры и спорта.
� Внедрение физической культуры и спорта в режим учебы, тру

да и отдыха различных социальных групп населения.
� Создание материально
технической базы для занятий физи

ческой культурой и спортом, обеспечение эффективного использо

вания спортивного оборудования.
� Обеспечение развития физической культуры и массового спорта.
� Обеспечение реализации мероприятий и проектов, направлен

ных на развитие инфраструктуры физической культуры и спорта.
Местная администрация внутригородского муниципального обра

зования города федерального значения Санкт
Петербурга муници

пальный округ Комендантский аэродром

2022 год

1 749,4 тыс. рублей 
 за счет средств бюджета МО Комендантский
аэродром на 2022 год
� Повышение и развитие уровня физической культуры и спорта
среди населения округа;
� Создание условий для улучшения взаимопонимания и связи
поколений;
� Социально
нравственное и физическое оздоровление моло

дежной среды;
� Развитие системы полноценного и развивающего досуга под

ростков и молодежи по месту жительства;
� Содействие физическому развитию молодых людей.
� Создать условия для укрепления здоровья жителей Санкт
Пе

тербурга.
� Продолжить развитие инфраструктуры физической культуры и
спорта.
� Привлечь население к регулярным занятиям физической куль

турой и спортом по месту жительства, учебы и работы.
� Создать условия для занятий физической культурой и спортом
лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/п

1

2

Организация и проведение
спортивных соревнований
"Мама, папа, я 
 спортивная
семья" среди семей жите

лей округа с приобретением
призового фонда

Организация и проведение
занятий в оздоровительной
группе физического воспита

ния и развития по плаванию
для жителей МО Комендан

тский аэродром, посредством
приобретения абонементов в
бассейн для жителей округа

ИТОГО:

1 /

2 квартал

8 /

1
4 квартал

Кол
во

чел.

Кол
во

чел.

чел.

150

714

864

150,0

1 599,4

1 749,4

Наименование мероприятий

Количество
мероприя�
тий/период
проведения

мероприятий

Годовой
объем фи�
нансиров.

мероприят.
на 2023 год

тыс. руб.

Целевые 
показатели

Наиме�
нование
показат.

Планиру�
емые зна�

чения


